
www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 1.934 - Poder Executivo

Três Rios, 08 de Setembro de 2023

1

Formato Eletrônico regulamentado pela Lei n° 4.498, de 18 de maio de 2018.

www.tresrios.rj.gov.br   -   Ano L   -   08 de Setembro de 2023   -   Edição OnLine   -   N° 1.934

JOACIR BARBAGLIO PEREIRA
PREFEITO

JACQUESON MARTINS LIMA
VICE-PREFEITO

OTORINO BILHERI DE SOUZA
SECRETÁRIO DE GOVERNO

FLÁVIA FERREIRA DOS SANTOS BATISTA
CHEFE DE GABINETE

MÁRCIO MESQUITA MALAFAIA
PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO

GETÚLIO DE OLIVEIRA
CONTROLADOR-GERAL DO MUNICÍPIO

CAROLINE GORITO DE OLIVEIRA
SECRETÁRIA DE FAZENDA, FINANÇAS E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

RICARDO WEBSTER MARTINS DE OLIVEIRA
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

CARLOS ALBERTO SOARES DE AZEVEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE GESTÃO PÚBLICA E COMPRAS GOVERNAMENTAIS

MATHEUS QUINTAL DE SOUSA RIBEIRO
SECRETÁRIO DE SAÚDE 

PEDRO HENRIQUE BRASIL
SECRETÁRIO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DIREITOS HUMANOS

BERNARDO GOYTACAZES DE ARAÚJO
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA &

SECRETÁRIO INTERINO DE ESPORTES E LAZER

RONALD DE SOUZA SAAR
SECRETÁRIO DE CULTURA E TURISMO

MÁRCIO SIMÕES DE ASSIS
SECRETÁRIO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS

LUIZ FERNANDO FERREIRA VIANNA DE CASTRO
SECRETÁRIO DE ORDEM PÚBLICA E POLÍTICAS DE SEGURANÇA

GERALDO GABRIEL DE OLIVEIRA NETO
COMANDANTE DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL

RICARDO DA SILVA MONTEIRO
SECRETÁRIO DE OBRAS, INFRAESTRUTURA E HABITAÇÃO &

SECRETÁRIO INTERINO DE INTEGRAÇÃO, PLANEJAMENTO E PROJETOS &
SECRETÁRIO INTERINO DE TRANSPORTES E MOBILIDADE

THIAGO VILA VERDE
SECRETÁRIO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

RÔMULO CÉSAR DA COSTA
SECRETÁRIO DE SERVIÇOS PÚBLICOS &

SECRETÁRIO INTERINO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E 
DESENVOLVIMENTO RURAL

ANDERSON ANTÔNIO DA SILVA
SECRETÁRIO DE DRENAGEM URBANA E CONSERVAÇÃO

GUILHERME MEDEIROS DA SILVA
SECRETÁRIO DE COMUNICAÇÃO &

SECRETÁRIO INTERINO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
PROTEÇÃO DE DADOS

JEAN LOUIS SILVEIRA
DIRETOR DO SAAETRI – SERVIÇO AUTÔNOMO DE

ÁGUA E ESGOTO DE TRÊS RIOS

ARSONVAL SILVEIRA MACEDO NETTO
DIRETOR-PRESIDENTE DA CODETRI – COMPANHIA DE

DESENVOLVIMENTO DE TRÊS RIOS

EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA

 
 

 

 Página 1 de 3 
 

PORTARIA Nº 526, DE 1º DE SETEMBRO DE 2023. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições legais, 
especialmente das que lhe são conferidas pelo inciso II, do art. 43, da Lei Orgânica 
do Município; RESOLVE: 
 
NOMEIA, de acordo com o inciso II, do art. 13, da Lei nº 1.385, de 23 de dezembro 
de 1980, JOSÉ SCHMITZ NETO, CPF nº 572.XXX.XXX-82, servidor ocupante do 
cargo efetivo de “Agente de Atividade Agropecuária”, cedido pela Secretaria de 
Estado de Agricultura, Pecuária, Pesca e Abastecimento, do Governo do Estado do 
Rio de Janeiro, Id. Funcional nº 1934275-6, conforme Processo nº SEI-
020007/001941/2021, para o cargo em comissão de Direção e Assessoramento 
Superior, para o cargo em comissão de Direção e Assessoramento Superior, DAS-
4E, da Parte I do Quadro Permanente, Controle nº 014/038, vaga criada pela Lei nº 
4.950, de 1º de julho de 2022, para exercer a função de “Subsecretário”, da Secretaria 
de Agricultura, Pecuária e Desenvolvimento Rural. 
 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 

Três Rios, 1º de setembro de 2023. 
 

Joacir Barbaglio Pereira 
Prefeito 

...................................................................................................................................... 
 

PORTARIA Nº 527, DE 1º DE SETEMBRO DE 2023. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições legais, 
especialmente das que lhe são conferidas pelo inciso II, do art. 43, da Lei Orgânica 
do Município; RESOLVE: 
 
NOMEIA, de acordo com o inciso II, do art. 13, da Lei nº 1.385, de 23 de dezembro 
de 1980, LUÍS ANTÔNIO BASTOS DE ALMEIDA, CPF nº 936.XXX.XXX-53, para o 
cargo em comissão de Direção e Assessoramento Superior, DAS-4, da Parte I do 
Quadro Permanente, Controle nº 042/147, vaga criada pela Lei nº 4.950, de 1º de 
julho de 2022, para exercer a função de “Coordenador”, da Secretaria de Saúde. 
 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 

Três Rios, 1º de setembro de 2023. 
 

Joacir Barbaglio Pereira 
Prefeito 

...................................................................................................................................... 
 

PORTARIA Nº 528, DE 1º DE SETEMBRO DE 2023. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições legais, 
especialmente das que lhe são conferidas pelo inciso II, do art. 43, da Lei Orgânica 
do Município; RESOLVE: 
 
NOMEIA, de acordo com o inciso II, do art. 13, da Lei nº 1.385, de 23 de dezembro 
de 1980, MARIA BEATRIZ ARAÚJO DE MELO, CPF nº 166.XXX.XXX-03, para o 
cargo em comissão de Direção e Assessoramento Superior, DAS-2, da Parte I do 
Quadro Permanente, Controle nº 001/074, vaga criada pela Lei nº 4.950, de 1º de 
julho de 2022, para exercer a função de “Assistente”, da Secretaria de Saúde. 
 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 

Três Rios, 1º de setembro de 2023. 
 

Joacir Barbaglio Pereira 
Prefeito 

...................................................................................................................................... 
 

PORTARIA Nº 529, DE 1º DE SETEMBRO DE 2023. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições legais, 
especialmente das que lhe são conferidas pelo inciso II, do art. 43, da Lei Orgânica 
do Município; RESOLVE: 
 
NOMEIA, de acordo com o inciso II, do art. 13, da Lei nº 1.385, de 23 de dezembro 
de 1980, FERNANDA APARECIDA OLIVEIRA SOUZA, CPF nº 145.XXX.XXX-46, 
para o cargo em comissão de Direção e Assessoramento Superior, DAS-2, da Parte 

I do Quadro Permanente, Controle nº 004/074, vaga criada pela Lei nº 4.950, de 1º 
de julho de 2022, para exercer a função de “Assistente”, da Secretaria de Saúde. 
 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 

Três Rios, 1º de setembro de 2023. 
 

Joacir Barbaglio Pereira 
Prefeito 

...................................................................................................................................... 
 

PORTARIA Nº 530, DE 1º DE SETEMBRO DE 2023. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições legais, 
especialmente das que lhe são conferidas pelo inciso II, do art. 43, da Lei Orgânica 
do Município; RESOLVE: 
 
NOMEIA, de acordo com o inciso II, do art. 13, da Lei nº 1.385, de 23 de dezembro 
de 1980, VANESSA MIRANDA SOARES, CPF nº 032.XXX.XXX-66, para o cargo 
em comissão de Direção e Assessoramento Superior, DAS-3, da Parte I do Quadro 
Permanente, Controle nº 031/162, vaga criada pela Lei nº 4.950, de 1º de julho de 
2022, para exercer a função de “Assessor”, da Secretaria de Saúde. 
 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 

Três Rios, 1º de setembro de 2023. 
 

Joacir Barbaglio Pereira 
Prefeito 

...................................................................................................................................... 
 

PORTARIA Nº 531, DE 1º DE SETEMBRO DE 2023. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições legais, 
especialmente das que lhe são conferidas pelo inciso II, do art. 43, da Lei Orgânica 
do Município; RESOLVE: 
 
NOMEIA, de acordo com o inciso II, do art. 13, da Lei nº 1.385, de 23 de dezembro 
de 1980, ADRIANA MACHADO MAIA, CPF nº 783.XXX.XXX-91, para o cargo em 
comissão de Direção e Assessoramento Superior, DAS-3, da Parte I do Quadro 
Permanente, Controle nº 094/162, vaga criada pela Lei nº 4.950, de 1º de julho de 
2022, para exercer a função de “Assessor”, da Secretaria de Saúde. 
 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 

Três Rios, 1º de setembro de 2023. 
 

Joacir Barbaglio Pereira 
Prefeito 

...................................................................................................................................... 
 

PORTARIA Nº 532, DE 1º DE SETEMBRO DE 2023. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições legais, 
especialmente das que lhe são conferidas pelo inciso II, do art. 43, da Lei Orgânica 
do Município; RESOLVE: 
 
NOMEIA, de acordo com o inciso II, do art. 13, da Lei nº 1.385, de 23 de dezembro 
de 1980, RODRIGO AGUIAR DE ALMEIDA, CPF nº 105.XXX.XXX-62, para o cargo 
em comissão de Direção e Assessoramento Superior, DAS-4, da Parte I do Quadro 
Permanente, Controle nº 064/147, vaga criada pela Lei nº 4.950, de 1º de julho de 
2022, para exercer a função de “Coordenador”, da Secretaria de Saúde. 
 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 

Três Rios, 1º de setembro de 2023. 
 

Joacir Barbaglio Pereira 
Prefeito 

...................................................................................................................................... 
 

PORTARIA Nº 533, DE 1º DE SETEMBRO DE 2023. 
 



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 1.934 - Poder Executivo

Três Rios, 08 de Setembro de 2023

2

 
 

 

 Página 2 de 3 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições legais, 
especialmente das que lhe são conferidas pelo inciso II, do art. 43, da Lei Orgânica 
do Município; RESOLVE: 
 
NOMEIA, de acordo com o inciso II, do art. 13, da Lei nº 1.385, de 23 de dezembro 
de 1980, ANA CRISTINA PINAZO GEREMIAS, CPF nº 004.XXX.XXX-57, para o 
cargo em comissão de Direção e Assessoramento Superior, DAS-3, da Parte I do 
Quadro Permanente, Controle nº 108/162, vaga criada pela Lei nº 4.950, de 1º de 
julho de 2022, para exercer a função de “Assessor”, da Secretaria de Saúde. 
 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 

Três Rios, 1º de setembro de 2023. 
 

Joacir Barbaglio Pereira 
Prefeito 

...................................................................................................................................... 
 

PORTARIA Nº 534, DE 1º DE SETEMBRO DE 2023. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições legais, 
especialmente das que lhe são conferidas pelo inciso II, do art. 43, da Lei Orgânica 
do Município; RESOLVE: 
 
NOMEIA, de acordo com o inciso II, do art. 13, da Lei nº 1.385, de 23 de dezembro 
de 1980, MONICA RODRIGUES DA SILVA, CPF nº 075.XXX.XXX-61, para o cargo 
em comissão de Direção e Assessoramento Superior, DAS-2, da Parte I do Quadro 
Permanente, Controle nº 006/074, vaga criada pela Lei nº 4.950, de 1º de julho de 
2022, para exercer a função de “Assistente”, da Secretaria de Saúde. 
 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 

Três Rios, 1º de setembro de 2023. 
 

Joacir Barbaglio Pereira 
Prefeito 

...................................................................................................................................... 
 

PORTARIA Nº 535, DE 1º DE SETEMBRO DE 2023. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições legais, 
especialmente das que lhe são conferidas pelo inciso II, do art. 43, da Lei Orgânica 
do Município; RESOLVE: 
 
NOMEIA, de acordo com o inciso II, do art. 13, da Lei nº 1.385, de 23 de dezembro 
de 1980, CARLOS HENRIQUE GONÇALVES FERREIRA, CPF nº 036.XXX.XXX-
77, para o cargo em comissão de Direção e Assessoramento Superior, DAS-4, da 
Parte I do Quadro Permanente, Controle nº 065/147, vaga criada pela Lei nº 4.950, 
de 1º de julho de 2022, para exercer a função de “Coordenador”, da Secretaria de 
Saúde. 
 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 

Três Rios, 1º de setembro de 2023. 
 

Joacir Barbaglio Pereira 
Prefeito 

...................................................................................................................................... 
 

PORTARIA Nº 536, DE 1º DE SETEMBRO DE 2023. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições legais, 
especialmente das que lhe são conferidas pelo inciso II, do art. 43, da Lei Orgânica 
do Município; RESOLVE: 
 
NOMEIA, de acordo com o inciso II, do art. 13, da Lei nº 1.385, de 23 de dezembro 
de 1980, HELEN DA ROSA KOSLOWSKY BASTOS, CPF nº 132.XXX.XXX-47, para 
o cargo em comissão de Direção e Assessoramento Superior, DAS-4, da Parte I do 
Quadro Permanente, Controle nº 066/147, vaga criada pela Lei nº 4.950, de 1º de 
julho de 2022, para exercer a função de “Coordenador”, da Secretaria de Saúde. 
 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 

Três Rios, 1º de setembro de 2023. 
 

Joacir Barbaglio Pereira 
Prefeito 

...................................................................................................................................... 
 

PORTARIA Nº 537, DE 1º DE SETEMBRO DE 2023. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições legais, 
especialmente das que lhe são conferidas pelo inciso II, do art. 43, da Lei Orgânica 
do Município; RESOLVE: 
 
NOMEIA, de acordo com o inciso II, do art. 13, da Lei nº 1.385, de 23 de dezembro 
de 1980, JAILAINE SERDEIRO DE SOUZA, CPF nº 099.XXX.XXX-90, para o cargo 
em comissão de Direção e Assessoramento Superior, DAS-4, da Parte I do Quadro 
Permanente, Controle nº 090/147, vaga criada pela Lei nº 4.950, de 1º de julho de 
2022, para exercer a função de “Coordenador”, da Secretaria de Saúde. 
 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 

Três Rios, 1º de setembro de 2023. 
 

Joacir Barbaglio Pereira 
Prefeito 

...................................................................................................................................... 
 

PORTARIA Nº 538, DE 1º DE SETEMBRO DE 2023. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições legais, 
especialmente das que lhe são conferidas pelo inciso II, do art. 43, da Lei Orgânica 
do Município; RESOLVE: 
 
NOMEIA, de acordo com o inciso II, do art. 13, da Lei nº 1.385, de 23 de dezembro 
de 1980, RENAN SANTOS POMIN, CPF nº 204.XXX.XXX-46, para o cargo em 
comissão de Direção e Assessoramento Superior, DAS-4, da Parte I do Quadro 
Permanente, Controle nº 099/147, vaga criada pela Lei nº 4.950, de 1º de julho de 
2022, para exercer a função de “Coordenador”, da Secretaria de Saúde. 
 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 

Três Rios, 1º de setembro de 2023. 
 

Joacir Barbaglio Pereira 
Prefeito 

...................................................................................................................................... 
 

PORTARIA Nº 539, DE 1º DE SETEMBRO DE 2023. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições legais, 
especialmente das que lhe são conferidas pelo inciso II, do art. 43, da Lei Orgânica 
do Município; RESOLVE: 
 
NOMEIA, de acordo com o inciso II, do art. 13, da Lei nº 1.385, de 23 de dezembro 
de 1980, JULIANA DE SOUZA MARTINS MARQUES, CPF nº 104.XXX.XXX-89, 
para o cargo em comissão de Direção e Assessoramento Superior, DAS-3, da Parte 
I do Quadro Permanente, Controle nº 011/162, vaga criada pela Lei nº 4.950, de 1º 
de julho de 2022, para exercer a função de “Assessor”, da Secretaria de Saúde. 
 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 

Três Rios, 1º de setembro de 2023. 
 

Joacir Barbaglio Pereira 
Prefeito 

...................................................................................................................................... 
 

PORTARIA Nº 540, DE 1º DE SETEMBRO DE 2023. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições legais, 
especialmente das que lhe são conferidas pelo inciso II, do art. 43, da Lei Orgânica 
do Município; RESOLVE: 
 
NOMEIA, de acordo com o inciso II, do art. 13, da Lei nº 1.385, de 23 de dezembro 
de 1980, DANIELE BATISTA GUIMARÃES, CPF nº 041.XXX.XXX-26, para o cargo 
em comissão de Direção e Assessoramento Superior, DAS-2, da Parte I do Quadro 
Permanente, Controle nº 018/074, vaga criada pela Lei nº 4.950, de 1º de julho de 



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 1.934 - Poder Executivo

Três Rios, 08 de Setembro de 2023

3

 
 

 

 Página 3 de 3 
 

2022, para exercer a função de “Assistente”, da Secretaria de Assistência Social e 
Direitos Humanos. 
 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 

Três Rios, 1º de setembro de 2023. 
 

Joacir Barbaglio Pereira 
Prefeito 

...................................................................................................................................... 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


		2023-09-08T19:23:03-0300




